
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
                                     Città Metropolitana di Napoli 

 

ORDINANZA N. 15 DEL 09/06/2023 

 

OGGETTO: Istituzione aree di parcheggio temporanee Miliscola e Acquamorta Luglio 

Agosto e Settembre 2023 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’ art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;  

 

Richiamata l’analoga ordinanza sindacale n. 13 del 11/07/2022 ad oggetto “Istituzione aree di 

parcheggio temporanee Miliscola e Acquamorta Luglio Agosto e Settembre 2022”; 

 

Dato atto che in questi ultimi giorni si è verificato in prossimità delle zone balneari l’arrivo di una 

moltitudine di veicoli per il trasporto di persone, soprattutto in alcune fasce orarie del fine settimana 

e nelle giornate festive, come accaduto in particolare negli scorsi fine settimana;  

 

Sentito il Responsabile della Polizia Locale il quale ha riportato allo scrivente le criticità connesse 

al predetto fenomeno di intensificazione del traffico veicolare, in termini di ripercussione sulla 

vivibilità e sicurezza cittadina, che hanno rischiato di sfociare in episodi tali da turbare l’ordine 

pubblico in particolare nelle zone di Acquamorta e Miliscola;  

 

Dato atto che quest’anno in particolare, a causa delle ripercussioni turistiche dovute a “Monte di 

Procida Comune Europeo dello Sport  2023”, c’è un maggiore afflusso di veicoli e di persone sul 

territorio;  

 

Preso atto che il riferito stato di cose si ripercuote molto negativamente su tutto il territorio cittadino 

ed evidenzia criticità di fondo che si concretizzano spesso nel blocco prolungato del traffico, quindi 

anche con effetto seriamente pregiudizievole per eventuali operazioni di emergenza e soccorso a 

praticarsi con veicoli su strada;  

 

Dato atto che è in corso di realizzazione un parcheggio in località Miliscola proprio nei pressi della 

zona balneare, infrastruttura che decongestionerà la zona e risolverà in gran parte il problema dei 

parcheggi e del traffico nella zona;  

 

Ritenuto di individuare tali aree nella via Miliscola istituendo degli stalli di parcheggio a pagamento 

per auto e gratuiti per moto e motocicli sul lato della carreggiata nonché l’eventuale utilizzo 

dell’area di parcheggio in corso di realizzazione, laddove ne sussistano i presupposti;  

 

Dato atto altresì che nella zona retrostante il “Parcheggio Scirocco” ad Acquamorta c’è una zona 

destinata a verde, facente parte della concessione demaniale dell’Ente, allo stato non utilizzata; 

Atteso che si rende necessario in via eccezionale individuare anche in detta area delle zone da 

adibire in via eccezionale e temporanea alla sosta dei veicoli nel rispetto dello stato dei luoghi e per 

superare la stagione estiva 2023;  

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

00
94

61
 -

 U
sc

ita
 -

 0
9/

06
/2

02
3 

- 
12

:5
3



 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
                                     Città Metropolitana di Napoli 

 

Ritenuto che tale soluzione consenta, da un lato, un efficace antidoto alla penuria di aree di sosta e, 

dall’altro, permetta una transitabilità veicolare a vantaggio dell’intera collettività locale e dei turisti, 

anche in vista di eventuali casi di emergenza e soccorso, non senza ridurre l’inquinamento acustico 

ed atmosferico;  

 

Visto che le condizioni di “criticità”, già sensibilmente registrate nelle ultime settimane e in 

particolare nello scorso fine settimana, possono essere al momento attenuate mediante un 

allargamento, quantunque legato a specifiche contingenze temporali, di platee di sosta;  

 

Dato atto, altresì, che con separato atto si provvederà a richiedere a S.E. il Sig. Prefetto di Napoli ed 

al Questore di Napoli incontro teso ad individuare rapide soluzioni condivise alla problematica;  

 

che la situazione rappresentata si connota per estreme necessità ed urgenza, costituendo caso, in cui 

l’ordinamento non contempla specifiche disposizioni legali, atte a disciplinare tali situazioni di 

eccezionalità;  

 

che pertanto ricorrono i presupposti di contingibilità ed urgenza per adottare apposito 

provvedimento di prevenzione e tutela della sicurezza urbana finalizzato a predisporre misure 

idonee per rendere il traffico veicolare in afflusso presso il territorio della città più agevole e fluido 

creando aree di sosta veicolari a tutela dell’ordine pubblico nella ferma salvaguardia del rispetto dei 

luoghi e dell’ambiente;  

 

Considerato che il contesto particolare del Comune di Monte di Procida richiede misure di viabilità 

specifiche le oggettive e specifiche maggiori difficoltà del territorio connesse in particolare alle 

ridotte risorse umane sul territorio, l’elevata densità abitativa e l’attrattiva esercitata da luoghi di 

interesse paesaggistico e dalle località balneari;  

 

Considerata, altresì, la morfologia del territorio comunale di Monte di Procida con strade e aree 

pedonali di ridotte dimensioni che creano fenomeni di affollamento e traffico – specialmente in 

considerazione del maggior afflusso di persone di cui sopra; 

 

Ritenuto che il contesto descritto, soprattutto con riferimento alla necessità di continuare a 

realizzare una compiuta azione di tutela dell’ordine pubblico, impone la assunzione immediata di 

ogni urgente misura volta a prevenire, al massimo livello possibile, qualsiasi rischio di turbamento 

della sicurezza pubblica e privata, integrando le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di 

adozione di misure precauzionali a tutela della pubblica sicurezza, ai sensi dell’art. 50 TUEL;  

 

Dato atto che è stato effettuato il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti 

attraverso una esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi, 

ritenendo che sia indispensabile assicurare la tutela del bene primario dell’ordine pubblico a fronte 

di interessi di altro tipo e riservandosi ogni altro eventuale successivo provvedimento , anche 

all’esito della verifica dei risultati conseguiti a seguito dell’attuazione della presente ordinanza;  

 

ORDINA 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

00
94

61
 -

 U
sc

ita
 -

 0
9/

06
/2

02
3 

- 
12

:5
3



 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
                                     Città Metropolitana di Napoli 

 

per tutte le motivazioni che precedono:  

con decorrenza 1 luglio fino al 24 settembre 2023, l’istituzione di stalli di sosta di veicoli a 

pagamento e di stalli per moto e motocicli gratuiti lungo un lato della carreggiata di via Miliscola a 

partire dal civico 12 fino al piazzale, in via eccezionale e temporanea e limitatamente al suddetto 

periodo, salvo diverse disposizioni eventualmente da adottarsi a seguito di decisioni assunte in 

appositi tavoli istituzionali. 

È consentito a partire dal 1 luglio e fino al 24 settembre 2023 parcheggiare le auto nella zona 

retrostante il parcheggio Scirocco, in caso di saturazione delle due aree a pagamento antistanti detta 

area a verde; è consentita la sosta presso il Parcheggio di Villa Matarese dalle ore 8 alle ore 19.00;  

Gli uffici comunali tutti sono incaricati degli atti consequenziali di competenza.  

 

DISPONE 

 

di trasmettere il presente atto alla Prefettura, alla Regione Campania Settore Demanio e alla 

Delegazione di Spiaggia di Monte di Procida;  

 

di incaricare il Responsabile del Settore IX f.f. per gli adempimenti consequenziali al presente atto;  

 

La diffusione della presente ordinanza alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

on- line sul sito web istituzionale del Comune www.comune.montediprocida.na.it  

 

- A chiunque spetti di far rispettare il presente provvedimento;  

 

- Che la Polizia Municipale provveda all’apertura e chiusura del parcheggio di Villa Matarese anche 

al fine di decongestionare il traffico e i parcheggi tutti i giorni dalle ore 8.30 alle ore 19.00 e 

all’installazione di idonea segnaletica;  

 

- Alla Polizia Municipale e agli altri Agenti della Forza Pubblica, di vigilare per l’esatta osservanza 

della presente ordinanza.  

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso:  

- alla Prefettura – ufficio Territoriale del Governo di Napoli 

- alla Presidenza della Regione Campania;  

- al Comando di P.M e dagli altri presidi di Polizia presenti sul territorio;  

- alla Delegazione di Spiaggia di Monte di Procida;  

- ai Responsabili di Settore dell’Ente;  

- al Segretario Generale.  

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Monte di Procida, 09/06/2023       

                                                                                                                        Il Sindaco 

                                                                                                          Dott. Giuseppe Pugliese    

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

00
94

61
 -

 U
sc

ita
 -

 0
9/

06
/2

02
3 

- 
12

:5
3

http://www.comune.montediprocida.na.it/

